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ТАКРИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР

ба диссертатсияи номзадии Рахимзода Диловар Косим дар мавзуи 
«Танзими хуку кии шартномаи идораи бино ва иншоот тибки 
конунгузории Цумхурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; 
хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй 
пешниход шудааст.

1. Мутобикати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй. Диссертатсияи Рахимзода Диловар Косим дар мавзуи 
«Танзими хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот тибки 
конунгузории Думхурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмдои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; 
хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй, ки аз 
руйи он ба шурои диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон аз санаи 7 
январи соли 2022, №16/шд хукуки кабули диссертатсияхо барои химоя 
дода шудааст, мутобик мебошад.

2. Мубрамии мавзуи тахкиотк. Дойр ба мубрам будани мавзуи 
тахкикот муаллиф дуруст кайд менамояд, ки тахкики танзими хукукии 
шартномаи идораи бино ва иншоот дар шароити муосири мамлакат 
мубрам мебошад, зеро, аз як тараф, муносибатхои сохтмонй босуръат 
рушд намуда истодаанд, аз тарафи дигар, талаботи шахрвандон ба 
бастани чунин шартнома зиёд гардида истодааст. Дар баробари ин, дар 
ин самт як катор масъалахои мубрами назариявй ва амалие дой доранд, 
ки дустуду ва дарёфти роххои халли мувофики онхо ба манфиати 
иштирокчиёни муносибатхои хукуки маданй буда, ба рушди муътадилу 
самаранокии муносибатхои хукукии маданй мусоидат хоханд намуд (сах. 
4). Бояд кайд намуд, ки дой доштани баъзе мушкилот дар самти 
танзимнамоии хукукй, мавдуд будани ихтилоф дар меъёрхои 
конунгузорй, дарки гуногуни мафхумхо, мушкилот вобаста ба шакл ва 
бакайдгирии давлатй, тасдики нотариалй, хамчунин масъалаи гузариши 
муваккатии хукуки моликият, аз думлаи масъалахои халталаб ба хисоб 
мераванд.
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Шартномаи идораи бино ва иншоот хамчун яке аз намудхои 
шартномаи ицораи пахншуда ва мухимми хукуки мадании муосир кариб 
дар тамоми сохахои хаёти домеа истифода мешавад. Бо ёрии он алокахои 
гуногуни молумулкии хам шахрвандон ва хам сохибкорон ба расмият 
дароварда мешаванд ва табиист, ки он аз нуктаи назари гуногун баррасй 
мешавад: а) хамчун факта хуку кие, ки асоси ба вучуд омадани ухдадорй 
байни идорадех ва идорагир мебошад; б) хамчун худдате, ки далели 
мукаррар намудани ухдадориро дар асоси иродаи озоди тарафхо 
инъикос менамояд.

Илова бар ин, шартномаи идораи бино ва иншоот аз шартномахои 
маъмул дар шароити имруза ба хисоб рафта, муносибатхои идоравй яке 
аз роххои истифодаи максадноки бино ва иншоот аст, ки дар асоси он 
хар як субъект имкон пайдо мекунад, ки аз чунин имкониятхои хукуки 
маданй ва хусусиятхои манфиатноки бино ва иншооти 
истифоданашаванда тавассути шартномаи мазкур бахравар шавад.

Тадрибаи судии марбут ба бахсхои шартномаи идораи бино ва 
иншоот шаходат аз он медихад, ки на танхо дар танзими хукукии 
масъалаи мазкур, балки дар сатхи донишхои хукукии тарафхои 
шартномаи мазкур низ камбудихо дой доранд, яъне дуруст рохандозй 
намудани шартномаи идораи бино ва иншоот аз сатхи донишхои 
хукукии субъектони истифодабарандаи шартномаи мазкур низ вобастагй 
дорад. Аз ин ру, тахкики пахлухои хукукии шартномаи идораи бино ва 
иншоот дар Чумхурии Тодикистон яке аз масъалахои му брам ва 
саривактй ба шумор рафта, дар баланд бардоштани маърифати хукукии 
шахрвандонро заминагузорй менамояд.

Бо вуду ди ин, бояд ишора намуд, ки дар илми хукуки мадании 
ватанй то имруз тахкикоти алохида ва амик дойр ба танзими хукукии 
шартномаи идораи бино ва иншоот тибки конунгузории Чумхурии 
Тодикистон андом до да нашудаанд.

Вобаста ба ин, тахкики амики илмии масоили назариявй ва амалии 
шартномаи идораи бино ва иншо'от бо дарназардошти конунгузории 
амалкунандаи Чумхурии Тодикистон дорой ахаммияти хоса мебошад. 
Максади тахкикоти мазкур на танхо муайян кардани мавкеи шартномаи 
идораи бино ва иншоот дар низоми шартномаи идораи хукуки маданй, 
балки дарки мохият, аломатхои хукукй, таркиби шарт, худуди 
давобгарии тарафхо^ тартиби идрои ухдадорихо ва химояи хукукии 
тарафхои шартномаи мазкур мебошад.

Бо дарназардошти гуфтахои боло, метавон иброз намуд, ки 
тахкикоти диссертатсионии Рахимзода Диловар Крсим дар мавзуи 
«Танзими хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот тибки 
конунгузории Чумхурии Тодикистон» дорой ахаммияти мухимми 
назариявй ва амалй мебошад.
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3. Дарацаи асосноккунии гузоришхои илмй, хулосаю пешниход, ки 
дар диссертатсия оварда шудаанд. Дарадаи асоснокии гузоришхои илмй, 
хулосаю пешниходхои диссертатсияи Рахимзода Диловар Вносим дар 
мавзуи «Танзими хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот тибхи 
хонунгузории Цумхурии Тодикистон» дар сатхи баланд арзёбй шуда, 
натидахои он аз тахдили хамадонибаи конунгузории маданй, санадхои 
меъёрии хухухии сохавй, барномахои давлатй, тадрибаи судй ва 
махомоти бахайдгирандаи давлатй, хамчунин тадрибаи хухухтатбиккунй 
ва мавхеи илмии мухаххихони ватанй ва хоридй бармеоянд.

Муаллиф дар дараёни таххихот мадмуи васеи усулхои илмй, аз 
думла диалектикй, мантихй-забонй, тахлили низомкон, усули расмй- 
хухукй ва мухоисавй-хухухиро ба таври самаранок ба кор бурда, 
масъалахои назариявй ва амалии танзими хухухии шартномаи идораи 
бино ва иншоотро хамадониба мавриди тахлил харор додааст.

Хулосахои пешниходнамудаи муаллиф бо тахлили пайдарпайи 
адабиётхои илмй, хухухй ва таърихй асоснох гардидаанд. Аз ин ру, кори 
мазкурро метавон хамчун икдоми диддй ва мухим дар тахия ва 
инкишофи муносибатхои идоравии бино ва иншоот арзёбй кард. 
Муаллиф ба таври босалохият, мохият, ахаммият, хусусият, шартхои 
мухимии танзими хухухии шартномаи идораи бино ва иншоотро тахлил 
намуда, унсурхо ва дурнамои хукухии онро аз дидгохи навин ва мутобих 
ба талаботи муосир шарх додааст.

Пешниходхо дорой хусусияти мантихй, пайдархамй ва мутобих ба 
талаботи сохтори хонунгузории миллй мебошанд. Инчунин, 
пешниходхои илмии дар диссертатсия баёншуда, дорой хусусияти амалй 
буда, барои такмили хонунгузории маданй, тахкими механизмхои 
хухухии хифз ва химояи манфиатхои тарафхои шартномаи идораи бино 
ва иншоот равона шудаанд.

Инчунин, тахлили мухоисавй-хухухии шартномаи идораи бино ва 
иншоот дар хонунгузории мадании баъзе аз давлатхои хоридй ва 
истифодаи тадрибаи мусбати 'давлатхои дигар барои тахмили 
хонунгузории миллй ба хулосахо ва пешниходхои манзур намудаи 
муаллиф асоснокии иловагй мебахшанд. Муаллиф иброз намудааст, ки 
ахаммияти омузиши масъалаи тахлили мухоисавй-хухукии хонунгузории 
давлатхои хоридй оид ба шартномаи идораи бино ва иншоотро 
дурнамои таххихоти минбаъдаи илмии ин намуди муносибат ташкил 
медихад.

Бо ин назардошт, натидахои бадастомада метавонанд аз лихози 
назариявй ва амалй бахри такмили хонунгузории кишвар мусоидат 
намоянд. Хусусан, дуруст ва дахих намудани мафхумхои калидй, 
меъёрхои хонунгузорй ва муайян намудани мавхеи хукухии хоидахои 
амалхунанда аз думлаи масъалахое мебошанд, ки дар диссертатсия бо 
асоснокии баланд пешниход шудаанд.
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4. Навгонии илмии тахкик ва сахехии натидахои гирифташуда. 
Навгонии илмии тахкикот дар он зохир меёбад, ки диссертатсияи мазкур 
аввалин тахкикоти комили илмй оид ба масъалахои мубрами танзими 
хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот дар Чумхурии Тодикистон 
ба хисоб рафта, дар раванди тахкикот меъёрхои конунгузории Чумхурии 
Тодикистон оид ба масъалахои идораи бино ва иншоот шарху тавзех 
дода шудаанд. Хамчунин, тадриба ва конунгузории мадании 
мамлакатхои хоридй дар мукоиса бо конунгузории миллй тахлил гашта, 
тадрибахои судй, оморхо ва тадрибаи макомоти бакайдгирандаи 
шартномаи мазкур дар Чумхурии Тодикистон мавриди омузиш карор 
гирифтаанд. Дар диссертатсия тамоми унсурхои мухимми шартномаи 
идораи бино ва иншоот тахлилу баррасй шуда, дар асоси онхо хулосахо, 
нуктахои илмй пешниход шудааанд, ки арзиши баланди илмии 
диссертатсияро нишон медиханд. Инчунин, мадмуи масъалахои 
баррасигардида дар илми хукукшиносии ватанй навгонй махсуб меёбанд.

Навгонии илмии диссертатсияи Рахимзода Диловар Косим дар 
нуктахои зерини илмии ба химоя пешниходшуда ифода меёбад:

1. Муаллиф бо натидагирй аз тахлили адабиёти илмии хукукй, 
маъхазхои таърихй, андешахои мухаккикон ва санадхои хукукии таърихи 
пайдоиш ва инкишофи падидаи шартномаи идораи бино ва иншоотро 
шартан ба ду давраи зерин дудо кардааст:

1) Давраи шуравй. Хусусиятхои ин давра дар он зохир мегарданд, ки 
махдудиятхои алохида дар масъалаи субъектони шартнома, предмети он 
ва дигар масъалахо мукаррар гардид. Дамзамон, дар ин давра баъзе 
масъалахои алохидаи шартномаи идораи бино ва иншоот (ба монанди 
мухлати шартнома) мавриди танзим карор гирифтанд;

2) давраи Истикдоли давлатии ЦТ. Хусусияти даврони 
сохибистиклолии мамлакат он аст, ки дар ин давра ба инкишофи 
муносибатхои идоравй диккати асосй дода шуда, дар конунгузории 
маданй идораи бино ва иншоот намуди алохидаи шартномаи идора 
эътироф гардид. Инчунин, дар' заминай ба инобат гирифтани 
хусусиятхои рушди танзими хукукй мадании падидаи идораи бино ва 
иншоот дар давраи сохибистиклолй кабули санадхои меъёрии хукукй 
тахлил гардида, 4 мархилаи зерини рушд муайян карда шуд: 1) солхои 
1990 то 1994; 2) солхои 1994 то 1999; 3) солхои 1999 то 2012; 4) аз соли 
2012 то ин дониб (сах. 45-16).

2. Муаллиф асоснок намудааст, ки на хамаи бинохо ва иншоот 
мавзуи шартномаи идораи бино ва иншоот шуда метавонанд. Ду гурухи 
бинохо ва иншоот мавдуданд: «а) бино ва иншооте, ки мавзуи 
шартномаи идораи бино ва иншоот шуда метавонанд; б) бино ва 
иншооте, ки мавзуи шартномаи идораи бино ва иншоот шуда 
наметавонанд». Гурухбандии мавзуи шартномаи мазкурро муаллиф ба 
махакхои зерин вобаста медонад: 1) ба инобат гирифтани манфиатхои
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умумии истифодабарандагон, яъне сирф хусусияти давлатй ва дамъиятй 
доштан; 2^ аз руйи таъиноти махсус (масалан, таъиноти сирф 
истихоматй) доштан. Тавре аз мухаррароти м. 115 Кодексы манзили ЦТ 
бармеояд, объекты шартномаи мазкур манзили истихоматй буда, 
идорагиранда онро танхо барои истихомат мегирад ва аз ин лихоз, 
манзили истихоматй мавзуи шартномаи идораи бино ё иншоот шуда 
наметавонад. Х,ол он ки бино ё иншоот хамчун мавзуи шартномаи 
идораи бино ва иншоот метавонад ба махсадхои гуногун дар 
муносибатхои маданй истифода гардад; 3) аз руйи х,ифзшавии онхо; 4) 
вобаста ба хусусияти хатарнокй; 5) аз дихати талабот ё донишхои махсус 
талаб намудан нисбат ба истифодабарии объектхои мазкур (масалан, 
тибхи харори Х,УкУмати ЧТ «Дар бораи тасдихи руйхати биною иншоот, 
тадхизот ва дигар воситахо (фондхо)-и асосии корхонахои давлатй, ки ба 
идора додани онхо новобаста аз мухлат дар мувофиха бо махоми 
ваколатдори давлатй амалй мегардад» аз 1 августи соли 2006, №364); 6) 
хусусияти таърихй ва ёдгории фархангии давлатро доштани объектхои 
мазкур имконият намедиханд, ки онхо ба муомилоти маданй барои 
хадафхои гуногун истифода гарданд (сах. 16-17).

3. Асоснок карда шудааст, ки мафхуми иншоот нисбат ба мафхуми 
бино васеътар буда, дар баъзан мавридхо фарогири бинохои таъиноти 
гуногун низ мебошад. Дар конунгузорй мухаррар намудани хусусияти 
фархкунандаи бино ва иншоот зарур мебошад. Хдмзамон, хонунгузории 
маданй дар муносибатхое, ки объекта онхо бино ва иншоот аст, танзими 
хухухии тафрихавиро мухаррар накардааст, ба истиснои муносибатхои 
шартномавй, ки он дорой ахаммияти хухухй мебошад. Ба хар як бино ва 
иншоот рахами кадастрй дода мешавад, ки ин имкон медихад, то бино ва 
иншооти мазкур ба таври ягона муайян карда шавад (сах. 17).

4. Гарчанде ки дар КМ ЦТ шартномаи идораи корхона хамчун 
намуди алохидаи шартномаи идора муайян гардидааст, саволе ба миён 
омаданаш мумкин аст, ки оё корхона як намуди иншоот нест? Барои 
посух додан ба ин савол муаллиф ба фархияти корхона ва иншоот назар 
намудааст. Ба андешаи муаллиф, корхона вохиди ходагидорй ва шахсы 
хухухии мустахил мебошад, яъне вохиди ихтисодии дорой хадафхои 
муайян, аз хабили истехсол ва коркарди молу махсулот, ба даст овардани 
фоидаи шахси хухухй, ки аз омилхои ташкилй, техникй, ихтисодй, 
маданй ва таъмини фаъолияти устувор бармеояд, фахмида мешавад. Аз 
таърифи мазкур якчанд хусусиятхои корхонаро ошкор намудан мумкин 
аст:

- корхона шахси хухухй аст;
- корхона дорой номи худ, хучдатхои ташкилй-хухухй, ихтисодй ва 

идоракунй мебошад;
- хадафи асосии корхона истехсоли мол, идрои корхо, андом додани 

хизматрасонихо ва ба даст овардани фонда мебошад.
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Иншоот дар мукоиса бо корхона дорой хусусиятхои зерин мебошад:
- иншоот объекта гайриманкул буда, сохтмони муайянро ифода 

мекунад (мисол, пулхо, накбхо, роххои охан ва г.);
- иншоот як кисми молу мулк буда, хукуку ухдадорихо, унсурхои 

ташкиливу идоракуниро доро нест;
- иншоот ба хадафхои муайяни техники, истехсолй истифода шуда, 

субъекти фаъолияти ходагидорй нест, яъне корхона дар як навбат ба 
сифати яке аз субъектхои муносибатхои хукукй баромад мекунад (сах. 17- 
18).

4. 1. Инчунин ба андешаи муаллиф, субъектони хукукй хусуси, ки 
шахсони вокей ва хукукй мебошанд, нисбат ба субъектони махсус вазъи 
хукукии озод доранд. Масалан, хангоми ба муносибатхои шартномаи 
идораи бино ва иншоот дар байни худашон щомил шудани онхо талабот 
оид ба гузаронидани озмун сурат намегирад, зеро озмун дорой 
мархилахои муайян буда, вакти зиёд масраф мешавад. Аз ин лихоз, вазъи 
хукукии субъектони хукукй хусусй дар бастани шартномаи идораи бино 
ва иншоот озодтар ба назар мерасад (сах. 18).

Сахехияти натидахои тахкикоти мазкур бо истифода аз мадмуи 
усулхои илмии сандидашуда, аз думла усули диалектикй, тахдили 
низомнок, мантикй-забонй, расмй-хукукй ва мукоисавй-хукукй таъмин 
гардидааст. Дар кори мазкур маводи амалияи судй ва хукуктатбиккунй, 
корорхои Пленуми Суди Олии ДТ, маводхои нотариуси давлатй ва 
тадрибаи макоми ваколатдори бакайгирандаи молу мулки гайриманкул 
корбурд шудаанд, ки сахехияти натидахо ва эътимоднокии хулосахоро 
ба таври назаррас баланд мебардорад. Хдмзамон, хамаи натидахои 
илмии дар боло зикршуда бо акидахои дар илми хукукшиносй пазируфта 
шуда, асоси назариявй ва методологии тахкики диссертатсионй, 
тадрибаи конунгузорй дар самти танзими хукукии шартномаи мазкур 
тавсиф карда мешавад.

Аз ин ру, навгонии илмй ва сахехияти натидахои тахкикоти мазкур 
дорой заминай устувори назариявй ва амалй буда, барои инкишофу 
тавсеаи минбаъдаи муносибатхои идоравии бино ва иншоот, рушди 
илми хукукй маданй ва такмили конунгузории маданй дар Цумхурии 
Тодикистон ахаммияти мухим дорад.

5. Ахаммияти илмй, амалй, иктисодй ва идтимоии натидахои 
диссертатсия. Натидахои диссертатсияи Рахимзода Диловар К,осим аз 
ахаммияти вокеии илмй, амалй, иктисодй ва идтимой бархурдор буда, 
дар ин замина бахри ташаккул ва рушди илми хукукй маданй, такмили 
конунгузорй, дуруст ба рох мондани амалияи хукуктатбиккунй, хифзи 
манфиатхои иктисодй ва дар амалй гардидан ва химояи яке аз хукукхои 
мухимми идтимоии субъектонро тавассути идора истифодаи муваккатии 
бино ё иншоот мусоида'т менамоянд.
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Ахаммияти илмии тахкикот дар он ифода меёбад, ки дар доираи 
рисолаи мазкур танзими хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот 
бори аввал хамчун объекты мустакили института хукукй маданй тахлилу 
баррасй гардидааст. Муаллиф заминахои назариявии фахмиши 
шартномаи идораи бино ва иншоотро дар низоми шартномахои хукуки 
маданй асоснок намуда, иброз менамояд, ки мубрамияти идора на танхо 
бо ниёзи аслй ба объектхои муайян, аз кабили бино ё иншооти мувофик, 
балки ба омилхои зерин низ иртибот дода шавад: хам идорагир барои 
гирифтани объекта дахлдор хавасманд аст ва хам идорадех ба пули 
идора ва конеъ намудани дигар талаботи иктисодиву идтимоии худ ба он 
ниёз дорад. Дар холати мазкур таъсири назаррас аз он сабаб ба вудуд 
меояд, ки идорагир сохиби бино ё иншоотро аз баъзе ухдадорихои 
идоракунии корхои марбут ба бино ё иншооти ба идора гирифташуда 
озод мекунад (сах. 49).

Ахаммияти амалии тахкикот кобилияти истифода дар бехбуди 
фаъолияти макомоти судй, фаъолияти нотариусхои давлатй, макомоти 
андоз, макомоти бакайдгирандаи молу мулки гайриманкул ва хукукхо ба 
онро дошта, бахри халли бахсхои хукукй, такмили конунгузории маданй, 
химояи хукуку манфиатхои тарафхои шартнома мусоидат мекунад.

Ахаммияти иктисодии тахкикот дар ин аст, ки падидаи идораи бино 
ва иншоот, ки мавдудияти он дер боз мавриди таваддух карор гирифта 
буд, айни хол ба яке аз унсурхои мухимми талаботи иктисодии домеа, 
фаъолияти бозаргонй, фаъолияти сохибкорй ва фаъолияти иктисодии 
давлат табдил ёфтааст. Шартномаи идораи бино ва иншоот аз руи 
хусусиятхои предметаш як навъи мустакили идора махсуб ёфта, 
предмети он яъне «бино» ва «иншоот» дорой арзиши баланд буда пули 
идораи он дар муомилоти маданй ва рушди иктисоди миллй ахамияти 
махсусро касб менамояд.

Ахаммияти идтимоии тахкикоти мазкур дар баланд бардоштани 
сатхи амнияти хукукхои идорадех ва идорагир дар амалй шудани яке аз 
хукукхои идтимой яъне, хукук ба 'идора зохир мегардад. Ин раванд дар 
мадмуъ, ба рушди устувори идтимоии домеа ва тахкими суботи идтимой 
мусоидат мекунад. Зеро агар шартномаи идораи бино ва иншоот 
мавриди танзими дурусти хукукй карор гирад, метавонад аз ба вудуд 
омадани бухронхои идтимой каллобй ё суйистифода дар муносибатхои 
идоравии бино ва иншоот пешгирй намояд.

Дар мадмуъ, натидахои диссертатсияи мазкур аз дихати илмй барои 
баланд гардидани донишхои хукукй, аз дихати амалй сабаби инкишофи 
низоми хукукй, аз дихати иктисодй барои равнаки муносибатхои маданй, 
бозаргонй, фаъолияти сохибкорй ва ганй гардонидани будети шахсони 
вокей, хукукй ва давлат мусоидат менамояд ва аз дихати идтимой бошад 
ба тахкими адолати идтимой ва эътимоди умумй дар домеа мегардад.
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6. Дарадаи эътимоднокии натидахои тахкик, дурустй ва асоснокии 
натидахои «тахкик.

Эътимоднокии натидахои тахкики диссертатсионии Рахимзода 
Диловар Косим бо истифода аз методологияи мукаммал ва манбаъхои 
илмй ва хукукй таъмин гардидааст. Натидхои тахкик, дурустй ва 
асоснокии натидхои тахкик дар вокей будани хулосахо, асоснокии илмии 
онхо, мутобикати мантикии дохилй, тахлили хаматарафаи назариявй ва 
амалии танзими хуку кии шартномаи идораи бино ва иншоот б о 
дарназардошти конунгузории Думхурии Тодикистон, тахлили маводи 
илмй ва амалй оид ба тахкикот, инчунин усулхои татбикгардидаи 
тахкикот илмй, аз думла усули диалектикй, тахлили низомнок, 
мантикй-забонй, расмй-хукукй ва мукоисавй-хукукй, хамчунин 
мутобикати диссертатсия ба талаботи мукарраршуда, ифода мегардад.

Муаллиф ба тахдили маводи вокеии амалияи судй, тадрибаи 
хукуктатбиккунй ва амалияи танзими хукукии шартномаи идораи бино 
ва иншоот такя намудааст, ки асоси боэътимоди эмпирикиро барои 
натидахо ва хулосахо ташкил медихад. Камзамон, асоси эмприкии 
тахкикотро конунгузории амалкунандаи Думхурии Тодикистон, аз думла 
Конститутсии Думхурии Тодикистон, Ко декси мадании Думхурии 
Тодикистон, хонунхо, санадхои зерконунй, карорхои Пленуми Суди 
Олии Думхурии Токикистон ва худдатхои банакшагирии стратегй, аз 
кабили Стратегияи рушди сохаи сохтмони Думхурии Тодикистон барои 
давраи то соли 2030, тадрибаи хукуктатбиккунй ва тахлили мавкеи илмии 
мухаккикони ватанй ва хоридй ташкил медиханд.

Дурустии натидахои бадастомада бо истифодаи манбаъхои 
боэътимоди илмй ва амалй, аз думла адабиёти илмии ватанию хоридй, 
санадхои меъёрии хукукй, конунгузории Тодикистон ва кишвархои 
хоридй, оморхои макомоти ваколатдор дар самти бакайдгирии 
шартномаи мазкур, инчунин маводхои парвандахои маданй оид ба 
шартномаи идораи бино ва иншоот тасдик гардидааст. Тахлили 
густурдаи ин мавод имкон медйхад, ки натидахо бо далелхои вокей 
тасдик гардида, аз нуктаи назари илмй ва хукукй ба таври пурра дуруст 
бошанд.

Асоснокии натидхои тахкикот дар он ифода ёфтааст, ки муаллиф бо 
корбурд аз тахлили хамадониба, адабиёти хукукй ва амалияи вокей 
пешниходхои мушаххаси назариявию амалиро барои такмил додани 
конунгузории маданй тахия кардааст. Хар як хулоса ва пешниходи 
муаллиф бо далелхои эътимодноки илмй, тахлили мантикй-забонй ва 
тадрибаи вокеии хукуктатбиккунй асоснок гардида, барои такмили 
конунгузорй, фаъолияти макомоти судй ва дигар макомоти марбута 
заминай кофй мегузоранд. Инчунин, пешниходхои муаллиф дорой 
хусусияти амалй буда,' аз дихати техникй-хукукй мутобик ба Ко декси 
мадании Думхурии Тодикистон тахия гардидаанд.
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Камин тарик, натидахои тахкикоти мазкур бо дарадаи баланди 
эътимоднокй, дурустй ва асоснокии илмй ва амалй фарк карда, барои 
истифода дар фаъолияти илмй, хукукэдодкунй ва хукуктатбихкунй 
мувофик ва судманд мебошанд.

7. Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар тахкикот. 
Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй Рахимзода Диловар Косим дар 
тахкикоти диссертатсионй аз руйи сатхи навгонии илмии тахкикоти 
гузаронидашуда, нуктахои илмии ба химоя пешниходшаванда, тахлили 
илмии конунгузорй, пешниходи хулосахои илмй ва тавсияхои амалй, 
пешниходи маърузахо аз дониби муаллиф дар семинархои назариявй ва 
конференсияи илмии байналмилалию думхуриявй зохир мегардад. Тарзи 
хосси тахлили илмии масъалахои ба мавзуи тахкикот алокаманд, шакли 
маънидоднамоии меъёрхои конунгузорй ва. аз дихати илмй тахлилу 
асоснок намудани онхо, тарзи навишти диссертатсия сахми шахсии 
муаллифро нишон медиханд.

8. Нашри натидахои тахкик дар мадаллахои такризшавандаи илмй.
Натидахои асосии тахкикрти мазкур дар 23 макрлаи илмй инъикос 

гардида, ба баррасии унсурхои гуногуни шартномаи идораи бино ва 
иншоот бахшида шудаанд. Аз думла, 10 макола дар мадаллахои 
такризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Думхурии Тодикистон ва 13 макола дар нашрияхои дигар ба 
табъ расонидааст. Дар ин нашрияхо натидахои калидй, хулосахои илмй 
ва тавсияхои пешниходкардаи унвонду ба таври мушаххас ва возех баён 
ёфтаанд. Аз думла:

I. Маколахое, ки дар мадаллахои такризшаванда ва тавсиякардаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон 
ба табъ расидаанд:

[1-М]. Рахимов, Д.К- Мафхум ва хусусиятхои шартномаи идораи 
бинову иншоот [Матн] / Д.К- Рахимов // Конунгузорй. - 2019. - №4 (36). - 
С. 63-65; ISSN 2410-2903.

[2-М]. Рахимов, Д.К- Мафхум ва хусусиятхои бино тибки 
конунгу зории Думхурии Тодикистон [Матн] / Д.К- Рахимов // 
Конунгузорй. - 2020. - №4 (40). - С. 64-69; ISSN 2410-2903.

[3-М]. Рахимов, Д.К- Унсурхои шартномаи идораи бино ва иншоот 
[Матн] / Д.К- Рахимов, М.М. Сохибов // Идоракунии давлатй. - 2020. - 
№2 (46). - С. 72-79; ISSN 2664-0651.

[4-М]. Рахимов, Д.К- Мафхум, мохият ва хусусиятхои иншоот 
хамчун предмета шартномаи идораи бино ва иншоот [Матн] / Д.К- 
Рахимов // Идоракунии давлатй. - 2022. - №2 (56). - С. 89-97; ISSN 2664- 
0651.

[5-М]. Рахимов, Д.К- Асосхои хукукии ба идора супоридани бино ва 
иншоот хамчун моликияти макомоти худидоракунии махаллй [Матн] /
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Д.К Рахимов // Идоракунии давлатй. - 2023. - №3 (61). - С. 259-264; ISSN 
2664-0651. .

[6-М]. Рахимов, ДД. Асосхои хухухии ба идора супоридани амволи 
давлатй (дар мисоли бино ва иншоотхои давлатй) [Матн] / ДД. Рахимов 
// Идоракунии давлатй. - 2024. - №1 (66). - С. 261-270; ISSN 2664-0651.

[7-М]. Рахимов, ДД. Пули идора яке аз шартхои асосии шартномаи 
идораи бино ва иншоот [Матн] / ДД. Рахимов // Давлатшиносй ва хухухй 
инсон. - 2024. - №2 (34). - С. 168-176; ISSN 2414-9217.

[8-М]. Рахимов, ДД. Мархилахои рушди танзими хухухй мадании 
падидаи идораи бино ва иншоот дар давраи сохибистихлолй [Матн] / 
ДД. Рахимов // Даёти хухухй. - 2024. - №3 (47). - С. 156-163; ISSN 2307- 
5198.

[9-М]. Рахимов, ДД. Тартиби бастан, тагйир додан ва хатъи 
шартномаи идораи бино ва иншоот [Матн] / ДД. Рахимов // Идоракунии 
давлатй. - 2024. - №4/3 (71). - С. 408-413; ISSN 2664-0651.

[10-М]. Рахимов, ДД. Тартиби супоридани предмета шартномаи 
идораи бино ва иншоот [Матн] / ДД. Рахимов // Идоракунии давлатй. - 
2025. - №2 (73). - С. 486-491; ISSN 2664-0651.

II. Маколахое, ки дар мадмуахо ва дигар нашрияхои илмй-амалй ба 
табъ расидаанд:

[11-М]. Рахимов, Д.К. Некоторые вопросы о зданиях и сооружениях 
как недвижимости [Текст] / Д.К. Рахимов, Б.С. Шерзода // Scientific 
Collection «InterConf», (40): with the Proceedings of the 2nd International 
Scientific and Practical Conference «Scientific Community: Interdisciplinary 
Research» (January 26-28, 2021). - Hamburg, Germany: Busse Verlag GmbH, 
2021.-C. 401-409.

[12-М]. Рахимов, ДД. Танзими давлатии бахайдгирии шартномаи 
идораи бино ва иншоот тибхи хонунгузории Думхурии Тодикистон 
[Матн] / ДД. Рахимов // Конфренсияи байналмилалии илмй-амалй дар 
мавзуи «Ислохоти низоми идоракунии давлатй ва хизмати давлатй: 
моделхои муосири самаранокии он» (05-06-уми марта соли 2021, ш. 
Душанбе) / Зери назари д.и.х., профессор Тафурзода А.Д. - Душанбе: 
Матбааи АИДНПДТ, 2021. - С. 340-345.

[13-М]. Рахимов, ДД. Баъзе масъалахои вобаста ба асосхои хухухй 
ва кафолатхои хухухии инсон ба манзил [Матн] / ДД. Рахимов // «Духуки 
инсон дар дахони г^уосир: хонсепсияхо, вохеият ва дурнамо» маводди 
конференсияи байналмилалии илмй-амалй бахшида ба Рузи хухухй 
инсон ва Рузи байналмилалии муховимат бо коррупсия (03-юми декабри 
соли 2021, ш. Душанбе) / Зери тахрири д.и.х., профессор Тафурзода А.Д. 
ва н.и.х., дотсент Додирзода Д.С. - Душанбе: Матбааи АИДНПДТ, 2021. 
-С. 428-438.

[14-М]. Рахимов, ДД. Редаи хухухии замине, ки дар он предмета 
шартномаи идораи бино ва иншоот дойгир аст [Матн] / ДД. Рахимов // 
«Нахши идоракунии давлатй дар раванди саноатикунонии босуръати
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Думхурии Тодикистон» мадмуи махолахои илмй ва маърузахо (22-23- 
юми апрели соли 2022, ш. Душанбе) / Зери назари д.и.х., профессор 
Рафурзода А.Д. - Душанбе: Матбааи АИДНПДТ, 2022. - С. 273-279.

[15-М]. Рахимов, ДД. Кафолатхои амалишавии хухуху озодихои 
инсон ва шахрванд дар муносибатхои хухухи маданй (дар мисоли 
шартномаи идораи бино ва иншоот) [Матн] / ДД. Рахимов // «Хифзи 
хухухи инсон ва масъалаи муховимат ба коррупсия дар дахони муосир: 
консепсияхо, вохеият ва дурнамо» маводди конференсияи 
байналмилалии илмй-амалй (1-2-юми декабри соли 2023, ш. Душанбе) // 
Зери тахрири доктори илмхои хухухшиносй, профессор Рафурзода А.Д. 
ва номзади илмхои хухухшиносй, дотсент КДдирзода Д.С. - Душанбе: 
Аршан, 2023.-С. 394-402.

[16-М]. Рахимов, ДД. Вазъи хухухии китъаи замин хангоми ба идора 
додани бино ё иншоот тибхи хонунгузории Думхурии Тодикистон [Матн] 
/ ДХ. Рахимов // «Мушкилотхои хонунгузории замин дар даврони 
мусоир»: маводдхои конференсияи думхуриявй (13-уми октябри соли 
2023, ш. Душанбе) // Зери назари доктори илмхои хухухшиносй, 
профессор Мирзозода П.З. ва номзади илмхои хухухшиносй, дотсент 
Шарифзода Ф.Ш. - Душанбе: Мехрод-граф, 2023. - С. 137-143.

[17-М]. Рахимов, ДД. Шаклхои амалисозии давобгарии хухухи 
мадании тарафхои шартномаи идораи бино ва иншоот [Матн] / ДД. 
Рахимов // Пешгирии кирдорхои коррупсионй хамчун воситаи хифзи 
хухухи инсон ва таъмини самаранокии идоракунии давлатй: вазъ ва 
дурнамо: маводди конференсияи байналмилалии илмй-амалй (4-5-уми 
декабри соли 2024) // Зери назари умумии номзади илмхои педагоги, 
дотсент Сафарзода Д.Д. ва номзади илмхои хухухшиносй, дотсент 
Саъдиев И.З. - Душанбе: Контраст, 2024. - С. 347-358.

[18-М]. Рахимов, ДД. Ташаккули хонунгузории мадании давраи 
шуравй оид ба идораи бино ва иншоот [Матн] / ДД. Рахимов // «Нахш ва 
дойгохи мухаххихони ватанй дар рушди илми хухухшиносй: вазъ ва 
дурнамо» маводди конференсияи думхуриявии илмй-амалй (18-уми 
апрели соли 2024) // Зери тахрири номзади илмхои хухухшиносй, дотсент 
Саъдиев И.З. - Душанбе: Матбааи АИДНПДТ, 2024. - С. 250-254.

[19-М]. Рахимов, ДД. Рушди танзими хухухи мадании падидаи 
идораи бино ва иншоот дар давраи сохибистихлолй [Матн] / ДД. 
Рахимов, М.М. Сохибзода // «Нахши Конститутсияи Думхурии 
Тодикистон дар рушди хонунгузории маданй» маводди конференсияи 
думхуриявии илмй-назариявй (31-уми октябри соли 2024, ш. Душанбе) // 
Зери тахрири номзади илмхои хухухшиносй, дотсент Саъдиев И.З. - 
Душанбе: 2024.-С. 118-133.

[20-М]. Рахимов, ДД. Баъзе масъалахо оид ба «махдудият» ва 
«гаронихо»-и хухух дар шартномаи идораи бино ва иншоот [Матн] / ДД. 
Рахимов // Мадмуи махолахои конференсияи думхуриявии илмй-амалй
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дар мавзуи «Масъалахои мубрами танзими хукукии тидоратикунонии 
натидахои фаъолияти илмй, илмию техники ва паркхои технологи: холат, 
мушкилот ва дурнамо» (Бахшида ба 15 солагии таъсисёбии Маркази 
миллии конунгузории назди Президента Чумхурии Тодикистон ва «Соли 
маърифати хукуки» эълон гардидани соли 2024) (24-уми декабри соли 
2024) // Зери назари номзади илмхои хукукшиносй, дотсент Саидзода 
И.Х. - Душанбе: Мехрод-граф, 2024. - С. 132-138.

[21-М]. Рахимов, Д.К Накши шартномаи идораи бино ва иншоот 
дар рушди иктисоди миллй [Матн] / ДД. Рахимов // «Механизмхои 
муосири идоракунии давлатй дар шароити номуайянй: назария, амалия, 
методология ва дурнамои рушд»: маводдхои конференсияи думхуриявии 
илмй-назариявй (26-уми декабри соли 2024) // Зери тахрири номзади 
илмхои иктисодй, дотсент Одиназода ФД. ва номзади илмхои иктисоди, 
дотсент Бобозода А.О. - Душанбе, 2024. - С. 3 8 3-3 90.

[22-М]. Рахимов, ДД. Вазъи хукукии тарафхои шартномаи идораи 
бино ва иншоот [Матн] / ДД. Рахимов // Конференсияи думхуриявии 
илмй-амалй дар мавзуи «Масъалахои мубрами хукуки интихоботй ва 
низоми интихобот дар Чумхурии Тодикистон»: маводди конференсияи 
думхуриявии илмй-амалй (21-уми феврали соли 2025, ш. Душанбе) // Зери 
тахрири номзади илмхои хукукшиносй, дотсент Саъдиев И.З. - Душанбе: 
2025.-С. 278-282.

[23-М]. Рахимзода, ДД- Пайдоиши баъзе аз унсурхои идораи бино ва 
иншоот дар давлатхои ахди кадим ва давлатдории тодикон [Матн] / ДД. 
Рахимзода // Мадаллаи масъалахои мубрами хукукшиносии муосир. - 
2025.-№4. (8). - С. 67-79.

Бо ин тартиб, натидахои тахкик ба таври зарурй апробатсия 
гардида, интишори онхо дар нашрияхои илмии такризшаванда сатхи 
баланди омодагй ва эътимоднокии кори диссертатсиониро тасдик 
менамояд.. Теъдоди маводи допшуда ба банди 35 Тартиби до дани 
дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Думкурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, №0267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июли соли 2023, №295) 
тасдик шудааст, пурра мувофик мебошад.

9. Арзёбии мазмуни диссертатсия ва дарачаи ба итмом расидани он. 
Сохтор ва хадми диссертатсия. Дар мукаддимаи кори мазкур мубрамияти 
мавзуи тахкикот асоснок карда шуда, дарадаи омузиши мавзуи тахкикот, 
максад ва вазифахои тахкикот, объект ва предмета мавзуи тахкикот, 
мархила, макон ва даврахои тахкикот, оварда шуда, асосхои назариявй 
ва методологй, инчунин заминахои эмпирикии тахкикот, навгонии илмй 
ва нуктахои илмии ба химоя пешниходшаванда, тавсиф гардида, 
ахаммияти назариявй ва амалии диссертатсия муайян карда шуда, оид ба 
сахми шахсии довталаб, тасвиби натидахои тахкикот,, сохтор ва хадми 
диссертатсия ба таври зарурй изхори назар карда шудааст.
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Накша ва сохтори диссертатсия тавре тахия шудаанд, ки мадмуи 
масъалахои ^ухим ва заруриро барои халли мавзуи тахкихшаванда дар 
бар мегиранд.

Сохтори рисолаи илмй бо назардошти махсад ва вазифахои 
таххихотй, аз номгуйи ихтисорахо ва (ё) аломатхои шартй, мукаддима, се 
боб, хашт зербоб, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои 
тахкикрт, руйхати адабиёт (маъхазхо) ва фехристи интишороти илмии 
довталаби дарадаи илмй иборат буда, хадми умумии диссертатсия 223 
сахифаро дар бар мегирад. Аз думла:

Боби яку ми диссертатсия - «Тавсифи умумии танзими хукуки 
мадании идораи бино ва иншоот» номгузорй шудааст, ки аз се зербоб 
иборат аст, муаллиф дар доираи ин боб масъалахои ташаккул ва 
инкишофи падидаи идораи бино ва иншоот дар хукуки маданй, табиати 
хукукй, мафхум ва хусусиятхои шартномаи идораи бино ва иншоот ва 
тахлили мукоисавй-хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот дар 
хонунгузории мадании баъзе аз давлатхои хоридиро мавриди баррасии 
илмй харор додааст.

Ба ахидаи муаллиф «яке аз намудхои мустахили шартномаи идора 
ин шартномаи идораи бино ва иншоот ба хисоб меравад. Омузиши 
илмии падидаи идораи бино ва иншоот айни замон таваддух хос пайдо 
карда, ба яке аз унсурхои мухимми сохаи хукухи маданй, талаботи моддй 
ва идтимоии домеа, ихтисоди бозаргонй, фаъолияти сохибкорй ва 
фаъолияти давлат табдил ёфтааст. Барои дар ин сатх эътироф гаштан 
падидаи мазкур мархилахои тулонии пайдоиш ва инкишофро паси cap 
намудааст. Дар шаклгирии ин падида заминахо ва омилхои зиёди 
таърихй, ки аз талаботи инсоният бармеоянд, мусоидат намуданд» (сах. 
24).

Ба назари муаллифи диссертатсия «дар даврони сохибистихлолии 
мамлакат ба инкишофи муносибатхои идоравй диххати асосй дода шуда, 
дар хонунгузории маданй идораи бино ва иншоот намуди алохидаи 
шартномаи идора эътироф гардйд. Унсурхои мухимми шартномаи 
идораи бино ва иншоот, аз думла расмиёти хонунгузорй вобаста ба 
бахайдгирии давлатй ва тасдихи нотариалии шартномаи мазкур, 
намудхои гуногуни бино ва иншоот аз руйи таъинот, фархияти мавзуи 
шартномаи идораи бино ва иншоот аз дигар шартномаи идораи молу 
мулки гайриманхул дар хонунгузории маданй ва санадхои меъёрии 
хухукии дигар, ба монанди кодексхои шахрсозй, манзил, андоз ва г. 
инкишоф ёфтанд» (сах. 39).

Дар диссертасия хайд шудааст, ки доираи шартномахои хукуки 
маданй васеъ буда, яке аз он шартномаи идора ба шумор меравад ва 
дорой намудхои гуногуни шартномахо мебошад. Шартномаи идораи 
бино ва иншоот яке аз шартномаи классикй хисоб ёфта, субъектони
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алохида барои конеъ намудани талаботи моддии худ аз он истифода 
мебаранд. t

Муаллиф иброз медорад, ки шартномаи идораи бино ва иншоот дар 
шароити муосири мамлакат ахаммияти мухим дошта, дорой табиати 
хукукии хос мебошад, яъне: а) табиати хукукии консенсуалй; б) табиати 
хукукии дутарафа; в) табиати- хукукии пулакй; г) табиати хукукии 
мухлатнок; f) табиати хукукии хадафнок; д) табиати хукукии озмунй; е) 
табиати хукукии иктисодй; ё) табиати хукукии такдири муштараки бино ё 
иншооте, ки мавзуи шартномаи идораи бино ва иншоот махсуб меёбад, 
бо китъаи замине, ки дар он дойгир аст; ж) табиати хукукии шарт 
вобаста ба шакл (сах. 53).

Муаллиф бо истифода аз тахлили адабиёти хукукй, тахкики 
мукоисавй-хукукии конунгузории Думхурии Тодикистон ва давлатхои 
хоридй бо дарназардошти аломатхои шартномаи идораи бино ва 
иншоот мафхуми зерини шартномаи мазкурро пешниход намудааст: 
«Шартномаи идораи бино ва иншоот созиши байни идорадех ва 
идорагир мебошад, ки дар асоси он идорадех муваззаф мегардад, ки ба 
идорагир бино ё иншоотро дихати сохибй ва истифодабарии муваккатй 
тарики пул (пули идора) ба мухлати муайян дихад, идорагир бошад, 
ухдадор мегардад, ки пули идораро сари вакт пардохт кунад ва бино ё 
иншооти ба идора гирифтаашро мутобики таъиноти максаднок ва дар 
асоси шартхои дар шартнома ва конун мукарраршуда истифода барад» 
(сах. 70).

Бо андешаи муаллиф «Тахкики илмии хукукй мадании хоридй, 
фаркгузории хусусиятхои умумии низомхои хукукии гуногун ва тафовути 
байнихамдигарии онхо дорой ахаммияти амалй мебошад, ки дар бастани 
намудхои гуногуни шартномаи идора, махсусан, шартномаи идораи 
бино ва иншоот ба давлати алохида имкон медихад, ки дар доираи 
муносибатхои хусусй самаранок амал намояд. Вобаста ба мубрамияти 
масъалаи баррасишаванда он на танхо дар Думхурии Тодикистон 
ахаммияти хосса пайдо намудааст, 'инчунин, институти идораи бино ва 
иншоот дар конунгузории мадании бисёр давлатхои хоридй низ 
ахаммияти махсусро дошта, бо санади кодификатсионии маданй танзим 
карда мешаванд» (сах. 74).

Боби дуюми диссертатсия - «Унсурхои мухимми шартномаи идораи 
бино ва иншоот» номгузорй шуда, аз се зербоб иборат аст. Дар боби 
мазкур ба тахкики хамадонибаи масъалахои зерин аз кабили мавзуи 
шартномаи идораи бино ва иншоот, вазъи хукукй ва хукуку ухдадорихои 
тарафхои шартномаи идораи бино ва иншоот инчунин тартиби бастан, 
бакайдгирии давлатй ва тасдики нотариалии шартномаи идораи бино ва 
иншоот бахшида шудааст.

Дар ин боб муаллиф ба таври васеъ хусусиятхои мавзуи шартномаи 
идораи бино ва иншоотро тахлил намуда, бо истифода аз маводи
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назариявй ва амалии мавдуда, масъалахои мухимро баррасй намудааст. 
Муаллиф д^р робита ба унсурхои мавзуи шартномаи мазкур таъкид 
намудааст, ки «Шартномаи идораро мавзуе ташкил медихад, ки 
тарафхои шартномаи мазкур нисбат ба он созиш мебанданд. Ба сифати 
мавзуи ин намуди шартнома бино ва иншоот низ баромад менамояд, ки 
ба гурухи молу мулки тайриманхул дохил мешаванд» (сах. 92).

Муаллиф дар натидаи тахлил чунин мафхумхои бино ва иншоотро 
пешниход намудааст: «Бино туфта, объектеро меноманд, ки махсули 
дасти инсон ба таври сунъй сохта шуда, мувофики конунгузории 
Цумхурии Тодикистон бакайдгирифта шуда, хамчунин низоми 
мухандисй-техникй аз конструксияхои борбардор, пандарагирй ё 
якдояшудаи руйизаминй ва зеризаминй, шабакаи таъминоти техникй, 
таркиб ёфта, аз руйи таъинот барои зисти доимй ва муваххатии одамон, 
фаъолияти доимй ва муваккатии одамон, хамчунин барои идрои 
намудхои гуногуни равандхои истехсолй, нигохдории хайвонот таъин 
гардида, аз руйи таъинот, дойгиршавй ва андозаи он хайд дар худдатхои 
фехристи ягонаи давлатии молу мулки тайриманхул ва хукуххо ба он 
мавдуд бошад» (сах. ЮЗ) ва «Иншоот туфта, объектеро меноманд, ки 
махсули дасти одамон буда, он аз рузи ба истифода доданаш тибхи 
хонунгузории Цумхурии Тодикистон хамчун объекта молу мулки 
тайриманхул эътироф карда шуда, дар худдатхои фехристи ягонаи 
давлатии молу мулки тайриманхул ва хухуххо ба он ба хайд гирифта 
мешавад, инчунин аз конструхсияхои борбардор, пандарагирй ё 
якдояшудаи руйизаминй ва зеризаминй, шабакаи таъминоти мухандисй- 
техникй, системаи мухандисй-техникй таркиб ёфта, дар худуди муайян 
сохта шуда ва вобаста ба таъиноти вазифавй барои зисти муваххатии 
субъектон барои идрои намудхои гуногуни фаъолияти истехсолй таъин 
гардида, аз руйи таъинот хам хусусияти технихй ва хухухиро касб 
менамояд» (сах. 107-108).

Муаллиф вобаста ба вазъи хухухй ва хухуху ухдадорихои тарафхои 
шартномаи идораи бино ва иншоот таъхид мекунад, хи «барои дуруст ба 
рох мондани муносибатхо вобаста ба идора супоридани бино ва иншоот 
ба якчанд махакхои хухухии онхо таваддух намудан зарур аст. Яке аз ин 
махакхо ошкорсозии мафхум ва мохияти вазъи хухухй ва хухуху 
ухдадорихои тарафхои шартномаи идораи бино ва иншоот ба хисоб 
меравад. Бе муайян намудани ин махакхо сухан рондан атрофи 
шартномаи мазкур гайриимкон мегардад, чунки бастани шартнома аз 
вазъи хухухии субъектони дорандаи молу мулки тайриманхул, аз хабили 
бино ва иншоот ва субъекти ба идора хабулхунандаи молу мулхи 
тайриманхули мазкур вобастагии зиёд дорад» (сах. Н4). Вохеан, тахдили 
илмии шартномаи идораи бино ва иншоот бе муайян намудани вазъи 
хухухии тарафхои ин намуди шартнома гайриимкон аст.
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Хамзамон, муаллиф дар натидаи тахлили вазъи хукукй ва хукуку 
ухдадорихоц тарафхои шартномаи мазкур ба чунин хулоса меояд, ки 
«тарафхои шартномаи идораи бино ва иншоот идорагир ва идорадех 
мебошанд. Идорадех туфта, шахсеро меноманд, ки хукукй ба идора 
супоридани бино ё иншооти ба у дахлдорро дорад. Хамчунин, шахсоне, 
ки тибки конун ё сохимулк барон ба идора супоридани бино ё иншоот 
ваколатдор карда шудаанд, метавонанд идорадех бошанд. Идорагир 
шахсе мебошад, ки бино ва иншоотро барон сохибй ва истифодабарии 
муваккатй бар ивази пардохти пули муайян, яъне пули идора мегирад, 
ухдадор мешавад, ки бино ва иншоотро мутобики таъиноташ хадафнок 
дар асоси шартхои дар шартнома пешбинигардида истифода барад» (сах. 
138).

Дар зербоби сеюми ин боб муаллиф тартиби бастан, бакайдгирии 
давлатй ва тасдики нотариалии шартномаи идораи бино ва иншоотро 
мавриди баррасй карор медихад. Дар заминай тахлили масъалаи мазкур 
муаллиф ба чунин натида меояд, ки бо максади хифзи хукукхои идорагир 
ва идорадехон дихати мутобикнамоии к. 2, м. 675 Кодекси мадании 
Чумхурии Тодикистон пешниход менамоем, ки ба м. 718 Кодекси 
мадании Чумхурии Тодикистон кисми нав бо мазмуни зерин илова карда 
шавад: «Шартномаи идораи бино ё иншооте, ки барои мухлати на 
камтар аз як сол баста шудааст, бояд ба кайди давлатй гирифта шуда, ба 
тарики нотариалй тасдик карда шавад ва аз лахзаи бакайдгирй ва 
тасдики нотариалй басташуда хисобида шавад» (сах. 157).

Боби сеюми диссертатсия «Масъалахои татйир, катъ гардидан ва 
давобгарии хукукй мадании тарафхо дар шартномаи идораи бино ва 
иншоот» ном дошта аз ду зербоб иборат аст.

Муаллиф дар мавриди тахлили асосхои татйир додан ва катъ 
гардидани шартномаи мазкур зикр менамояд, ки «дар мавриди татйири 
шартномаи идораи бино ва иншоот бо созиши идорадех ва идорагир 
бояд кайд намуд, ки гибки к. 3, м. 178 Кодекси мадании Чумхурии 
Тодикистон «ахде, ки бояд ба кайди давлатй гирифта шавад (аз думла, 
ворид намудани татйиру иловахо ба онхо), баъди чунин бакайдгирй 
окибати хукукиро ба вучуд меорад». Аз лихозе ки шартномаи идораи 
бино ва иншоот як намуди ахдхои хусусияти бакайдгирии давлатиро 
дорад, тарафхоро водор месозад, ки хангоми тагйирот ворид намудан ба 
шартномаи мазкур ратман шартномаи мазкурро аз нав ба кайд гиранд, ё 
макоми бакайдгирандаро оид ба масъалаи мазкур огох созанд. Ин 
талабот ба он равона карда шудааст, ки хангоми ба вудуд омадани 
бахсхо байни идорадех ва идорагир манфиатхои онхо тавассути худдати 
бакайдгирифташуда тасдик гардад» (сах. 162).

Дар зербоби дуюми боби сеюми диссертатсия муаллиф масъалахои 
давобгарии хукукй мадании тарафхо тибки шартномаи идораи бино ва 
иншоотро тахлил намуда ба чунин андеша аст, ки дар домеае, ки
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ташаккули муносибатхои маданй, аз кабили шартномахои маданй, бо суръат 
рутттд доранд, накши институтхои давобгарии хукукй руз то руз меафзояд. 
Яке аз чунйн институтхои хукукй давобгарии хукукй ва шаклхои амалисозии 
он ба хисоб меравад. Дар бораи мохияти давобгарии хукукй нуктахои 
гуногуни зиёде вудуд доранд (сах.173).

Дамзамон, аз нигохи муаллиф вобаста ба идораи бино ва иншоот 
нисбати тарафхо маъмулан ду шакли давобгарии хукукй маданиро мухим 
арзёбй менамояд: якум - дуброни зарар; дуюм - руёнидани ноустуворона 
(сах.180).

Дар хулосаи диссертатсия пешниходхои назариявй ва амалии унвонду 
дихати такмили танзими хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот дойгир 
шудаанд.

10. Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии 
Тодикистон. Диссертатсияи Рахимзода Диловар К,осим дар мавзуи «Танзими 
хукукии шартномаи идораи бино ва иншоот тибки конунгузории Чумхурии 
Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз 
руйи ихтисоси 5.5.3. Дукуки маданй; хукукй сохибкорй; хукукй оилавй; 
Хукукй байналмилалии хусусй ба талаботи «Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсия ва автореферати диссертатсия ва дигар 
маводди илмй», ки бо карори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Тодикистон аз 27 декабри соли 2024, №493 тасдик 
шудааст, мувофикат дорад.

11. Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй. 
Тахассуси Рахимзода Диловар Крсим ба ихтисоси илмии дархостшаванда - 
5.5.3. Хукукй маданй; хукукй сохибкорй; хукукй оилавй; хукукй 
байналмилалии хусусй мувофикат мекунад. Тахкикоти диссертатсионй аз ин 
дихат кобили дастгирй мебошад.

12. Эродхо ва холатхои бахсталаб дойр ба диссертатсия. Новобаста аз 
дастоварду муваффакиятхо ва пешнихдхои хадафмандона диссертатсияи 
мазкур аз норавшанихо ва масъалахои бахснок, ки хусусияти дузъй доранд, 
холй нест. Аз думла:

1. Муаллиф дихати такмили конунгузорй таклиф менамояд, ки дар 
меъёри к- 3, м. 722 КМ ЦТ истилохи «молу мулк» ба истилохи «бино ё 
иншоот» иваз карда шавад (сах. 18). Ба назари мо манзури муаллиф дар 
таклифи мазкур барои хонанда норавшан ба назар мерасад. Аз ин ру, 
муаллиф дар раванди химоя ба ин масъала равшанй андозад асоснокии 
амалии таклифи уро боз хам мустахкам менамуд.

2. Дар сахифаи 71 диссертатсия муаллиф атрофи хусусиятхои 
мухимми шартномаи идораи бино ва иншоот ибрози назар намуда, кайд 
менамояд, ки «шартномаи идораи бино ва иншоот эхтимолияти идораи 
фаръй дорад, яъне идорагир хукук дорад, дар мувофика бо идорадех бино 
ё иншооти ба идора гирифташударо ба идораи фаръй супорад».
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Дойр ба масъалаи мазкур саволе ба миён меояд, ки оё хангоми ба идораи 
фаръй супоридани бино ё иншоотхои шахсони водей, хукукй ва давлатй 
ягон талабот, махсусият ва тафовут вудуд дорад ё не? Ба мадсад мувофид 
аст, ки агар муаллиф дамин масъаларо ба таври пурра шарх медод.

3. Дар зербоби якуми боби дуюм масъали мавзуи шартномаи идораи 
бино ва иншоотро тахлил намуда, муаллиф пешнидод намудааст, ки 
мафдуми «бино» ва «иншоот» бояд бо маънои «техникй» ва дам «дудудй» 
фадмида шаванд (сад. 110). Аммо аз тадлили зербоби мазкур ба назар 
мерасад, ки аз дониби муаллиф масъалае, ки у пешнидод намудааст, ба 
таври алодида дар рисола баррасй нагардидааст. Аз ин лидоз, 
муаллифро зарур аст, ки ба масъалаи ишорашуда равшанй андозад.

Эроддои болозикр ва камбудидои дойдошта ба сифати баланди 
илмии диссертатсия таъсири манфй ворид намесозанд, балки нишон 
медиданд, ки мавзуи мазкур мубрам буда, аз нигод илмй тахкик 
намудани он саривадтй аст ва таддидоти диссертатсионй аз дидати 
илмию амалй андомёфта мебошад.

Автореферата диссертатсия тибди тартиби мударраршуда барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои дудудшиносй аз руйи ихтисоси 
5.5.3. Хуку ДИ маданй; дудудй содибкорй; дудудй оилавй; дудудй 
байналмилалии хусусй тадия гардида, мазмуни асосии кори тадкидотро 
инъикос менамояд ва дар он натидадои назарраси илмй асоснок гардида, 
аз думла мазмуни мухтасари бобдо ва зербобдои диссертатсия шарди 
пурраи худро ёфтаанд.

13. Хулосаи умумй оид ба диссертатсия. Хулоса, диссертатсияи 
Радимзода Диловар Косим дар мавзуи «Танзими хукукии шартномаи 
идораи бино ва иншоот тибди донунгузории Думхурии Тодикистон» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукудшиносй аз руйи 
ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки 
байналмилалии хусусй дар сатхи зарурии илмй андом ёфта, аз дихати 
мазмун ба талаботи мавдуда мутобик мебошад.

Диссертатсия ба талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби додани 
дарадахои илмй, ки бо Карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, тахти № 267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июли соли 2023, 
тахта №295) тасдик шудааст, мутобик буда, муаллифи он Рахимзода 
Диловар Косим ба дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй 
аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; 
хукуки байналмилалии хусусй сазовор мебошад.

Такриз дар асоси мукаррароти мавдуда, махсусан бандхои 76-79 ва 
81-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Карори Хукумати Думхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 
июли соли 2023, тахти №295) тасдик шудааст, тахия ва пешниход 
гардидааст.
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Диссертасия ва автореферат дар семинари васеи илмй-назариявии 
кафедраи Кудуки маданй ва мехнатии факултети хукукшиносии 
Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон мавриди 
баррасй карор дода шудааст. Дар семинари васеи илмй-назариявй 
иштирок доштанд 17 нафар: Тарафдор - 17 нафар, мукобил, бетараф 
нест. Протоколи семинари васеи илмй-назариявй тахти №8 аз 7-уми 
апрели соли 2026.

Такризи муассисаи пешбар аз дониби Болтуева Машхурахон 
Ёкубовна, номзади илмхои хукукшиносй, муаллими калони кафедраи 
хукуки маданй ва мехнатии факултети хукукшиносии Донишгохи 
давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон омода карда шуда, дар 
даласаи кафедра мухокима ва донибдорй карда шудааст. Дар мадлис 
иштирок доштанд 9 нафар: тарафдор 9 нафар, мукобил, бетараф нест. 
Протоколи кафедра тахти №8/1 аз 7-уми апрели соли 2026.

Раиси семинари васеи илмй-назариявй:
номзади илмхои хукукшиносй, дотсенти 
кафедраи хукуки маданй ва мехнатии 
факултети хукукшиносии Донишгохи давлатии 
хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон Болтуева М.Ё.

Ташхисгар:
номзади илмхои хукукшиносй, дотсент, 
мудири кафедраи хукуки маданй ва мехнатии 
факултети хукукшиносии Донишгохи давлат
хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон

Котиби даласа:
Котиб-коргузори кафедраи хукуки маданй 
ва мехнатии факултети хукукшиносии 
Донишгохи давлатии хукук, бизнес
ва сиёсати Тодикистон Турсунова С.С.

Имзохои Очилова Ф.А., Болтуева М.Ё. ва
Турсунова С.С. - ро тасдик мекунам:
Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсуси
Донишгохи давлатии хукук, бизнес 
ва сиёсати Тодикистон, н.и.х., дотсент |Вдюрхои^ Бобоев А.Х.

Су рога: 735700, Думхурии Тодикистон^ Муассисаи давлатии таълимии 
Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон, ш. Худанд, 
микронохияи 17, бинои 1, тел.: +992 (3422) 2-38-11, факс: +992 (3422) 2-51- 
70, веб сайт: www.tsulbp.tj. E-mail: tsulbp@rambler.ru.
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